
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 811 DEL 24-08-2023

SERVIZIO  5-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DI 3 CORSI DI SCACCHI DA TENERSI PRESSO LA 
BIBLIOTECA DI ORIAGO NEL PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2023 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A A.S.D. L'ISOLA DEGLI 
SCACCHI DI PIANIGA (VE)



Pag. 2

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2023, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
18 del 30.03.2023, esecutiva;

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, 
immediatamente eseguibile;

Considerato che il Piano della Performance 2023-2025 è in fase di approvazione;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra 
indicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 10/08/2023 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2023-2025 introdotto dal l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 modificato dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023  “Codice dei contratti pubblici”;

Dato atto che la parte II "Ciclo di vita digitale dei contratti" del D. Lgs. n. 36/2023 entrerà in vigore a partire 
dal 01/01/2024, come stabilito dall'art. 225 "Disposizioni transitorie e di coordinamento" del suddetto 
decreto;

Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 01/06/2022 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto 
l’incarico ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative” fino al 31/10/2022 , incarico successivamente prorogato con Decreti Sindacali n. 106 del 
01/11/2022 fino al 31/12/2022, n. 129 del 30/12/2022 fino al 30/06/2023 e n. 77 del 30/06/2023 fino al 
31/12/2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio 
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e 
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli 
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con 
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al 
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408 
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino 
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022 e n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022, n. 
1000 del 29/09/2022 fino al 30/11/2022, n. 1263 del 30/11/2022 fino al 31/01/2023, n. 80 del 26/01/2023 
fino al 28/02/2023, n. 193 del 23/02/2023 fino al 20/03/2023 e n. 276 del 17/03/2023 fino al 30/11/2023;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con 
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;



Pag. 3

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del 
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive 
modifiche e integrazioni;

Dato atto che nel DUP 2023-2025, Area strategica G – CULTURA, EVENTI, SPORT E INNOVAZIONE - Mira 
città delle culture, degli sport, degli eventi e degli spettacoli dal vivo è definito l’obiettivo strategico G1) 
Sostenere i servizi bibliotecari e le attività di promozione del libro, della lettura e dei saperi, che al punto 2)  
Attività di promozione della lettura, del libro e delle biblioteche per le scuole e per i bambini/ragazzi 
prevede la ripresa dei corsi di scacchi in biblioteca, già realizzati negli anni precedenti e sospesi durante il 
periodo pandemico;

Considerato che:
• Il gioco degli scacchi è accessibile ai ragazzi di ogni gruppo sociale, può contribuire alla coesione 

sociale e a conseguire obiettivi strategici quali l'integrazione sociale, la lotta contro la 
discriminazione, la riduzione del tasso di criminalità e persino la lotta contro diverse dipendenze;

• Indipendentemente dall'età dei ragazzi, il gioco degli scacchi può migliorarne la concentrazione, la 
pazienza e la perseveranza e può svilupparne il senso di creatività, l'intuito e la memoria oltre alle 
capacità analitiche e decisionali;

Ritenuto pertanto di riprendere l’attività dei corsi di scacchi in biblioteca nel periodo ottobre/dicembre 
2023 rivolgendosi per l’organizzazione all’A. S. D. L’isola degli scacchi di Pianiga, associazione che ha già 
organizzato con successo in passato  i corsi in biblioteca, dotata di istruttori qualificati FSI/CONI - 
Istruttori federali con qualifica SNAQ;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di contrattare con l’Associazione Sportivo 
Dilettantistica L’isola degli scacchi di Pianiga (Ve) per la fornitura di n. 3 corsi di scacchi da tenersi presso la 
biblioteca di Oriago nel periodo ottobre-dicembre 2023 in date e orari da concordare , precisando:

 IL FINE: Promuovere la fruizione della biblioteca da parte di bambini, ragazzi e adulti;
 OGGETTO: Organizzazione di n. 3 corsi di scacchi: Un corso introduttivo per bambini – Un corso 

base per ragazzi e adulti principianti – Un corso avanzato per ragazzi e adulti;
 DURATA: Da ottobre a dicembre 2023 ;
 COSTI: Spesa di € 1.500,00 IVA esclusa;
 FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;
 CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Fornitura di tutto il materiale necessario allo svolgimento dei 

corsi;
 MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera B) del D. Lgs. n. 36/2023;
 REQUISITI RICHIESTI: Esperienza pregressa nella realizzazione di corsi di scacchi;
 RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.

Visto che, a seguito dei colloqui intercorsi, l’Associazione Sportivo Dilettantistica L’isola degli scacchi di 
Pianiga, con comunicazione ricevuta al protocollo in data 23/08/2023 al n. 39304, ha presentato la 
seguente proposta/preventivo:

• Corso 1 – “Viaggio attraverso il regno degli scacchi” per bambini dai 5 ai 6 anni: Durata: 8 sessioni 
da 45 minuti – Partecipanti: minimo 6 – massimo 8. Descrizione: Il corso è il livello base del metodo 
Alterman, in cui i bambini, seguiti dal trainer, svolgono attività ludico/didattiche utilizzando il 
mondo degli scacchi. Durante il “Viaggio attraverso il mondo degli scacchi”, i bambini sono stimolati 
da docenti specializzati in materia didattica/scacchistica nello sviluppo di competenze 
logico-sequenziali (coding, capacità di previsione, sviluppo della memoria, ecc.), ed anche 
competenze spaziali e di movimento (percezione del proprio corpo all’interno dello spazio, velocità 
di movimento, concetto di “diagonale”, ecc.). Inoltre, la maggior parte delle attività, essendo 
interattive e di gruppo, sviluppano in modo efficace il cooperative learning, il rispetto degli altri, il 



Pag. 4

“non cercare scuse” e l’accettazione della sconfitta. Il corso include numerose attività laboratoriali 
espressive e si avvale anche delle moderne tecnologie;

• Corso 2 - Corso "Tecnico base" per ragazzi e adulti principianti: Durata: 10 sessioni da 90 minuti – 
Partecipanti: minimo 8 – massimo 20. Descrizione: Il corso è adatto a bambini (dai 7 anni in su), 
ragazzi e adulti che vogliono imparare le regole del gioco, alcune strategie di base e anche tutte le 
nozioni per poter partecipare ai primi tornei (come ad esempio l’utilizzo dell’orologio scacchistico e 
degli appositi formulari per scrivere le mosse). Ogni lezione avrà una parte di teoria e una parte di 
gioco libero;

• Corso 3 - Corso "Tecnico avanzato" per ragazzi e adulti che conoscono già bene il gioco: Durata: 10 
sessioni da 90 minuti – Partecipanti: minimo 8 – massimo 20. Descrizione: Possibilità per chi 
frequenta il "Tecnico avanzato" di ripassare gli argomenti a scelta, partecipando anche alle lezioni 
del “Tecnico base” (con un'unica iscrizione) o comunque di rimanere fino alle ore 19 per giocare 
liberamente. Il corso è riservato a chi ha già frequentato il “Tecnico base” o chi è già esperto, che 
voglia migliorare ulteriormente nel gioco, apprendere avanzate strategie e tecniche, fino a 
raggiungere elevati livelli agonistici;

• I corsi saranno gratuiti per i partecipanti, fatto salvo il costo della tessera associativa a L’isola degli 
scacchi ASD (€ 15,00) valida fino a fine 2024;

• Costo da sostenere:  € 1.500,00 IVA esclusa complessivi per la realizzazione dei tre corsi proposti, 
per complessive 28 lezioni;

Dato atto che la proposta soddisfa le esigenze di coinvolgimento delle diverse fasce di utenti e il costo 
risulta conveniente;

Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito 
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato 
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Dato atto che la fornitura di cui trattasi non è presente nel MEPA;

Visto l'art. 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’ 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Ritenuto pertanto, visto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura di cui trattasi all’A. S. D. L’isola degli 
scacchi di Pianiga (Ve) per un compenso di € 1.500,00 IVA 22% esclusa (€ 1.830,00 IVA 22% inclusa);

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante dell’A.S.D. 
L’isola degli scacchi, ricevuta al ns. prot. in data 06/03/2018 al n. 9574 (validità confermata in data 
23/08/2023 dal legale rappresentante dell’A.S.D. L’isola degli scacchi);

Dato atto che con detta dichiarazione l’A.S.D. L’isola degli scacchi si assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Dato atto che il rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line dell’A.S.D. L’isola degli 
scacchi non è effettuabile, in quanto trattasi di associazione sportiva dilettantistica senza dipendenti;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG ZBC3C3D488;

Dato atto che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con l’associazione interpellata;



Pag. 5

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di 
importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia 
fideiussoria;

Ritenuto, per i motivi summenzionati, di impegnare la spesa di fiscalizzati € 1.830,00 al cap. 5150000 Cod. 
Min. 1.05.01.03 Cod. bil. 5.02.1.0103 Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000 "Prestazioni per biblioteche - Servizio 
rilevante ai fini I.V.A." del Bilancio unico 2023/2025 a valere sull’esercizio 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi 
(allegato che non viene reso pubblico per motivi di privacy);

Tutto ciò premesso, con la presente

DETERMINA

Di organizzare n. 3 corsi di scacchi (un corso introduttivo per bambini – un corso base per ragazzi e adulti 
principianti – un corso avanzato per ragazzi e adulti) presso l’Auditorium della biblioteca comunale di 
Oriago, con il programma e le modalità dettagliati in premessa, nel periodo ottobre/dicembre 2023 
contrattando, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”, 
con l’Associazione Sportivo Dilettantistica L’isola degli scacchi di Pianiga (Ve);

Di affidare la realizzazione dei corsi di cui trattasi all’Associazione Sportivo Dilettantistica L’isola degli 
scacchi di Pianiga (Ve)  che ha offerto un prezzo di € 1.500,00 IVA esclusa (€ 1.830,00 IVA 22% inclusa), 
come da preventivo ricevuto al ns. al protocollo in data 23/08/2023 al n. 39304;

Di impegnare la  spesa di fiscalizzati € 1.830,00 al cap. 5150000 Cod. Min. 1.05.01.03 Cod. bil. 5.02.1.0103 
Piano Conti Fin. 1.03.02.99.000 "Prestazioni per biblioteche - Servizio rilevante ai fini I.V.A." del Bilancio 
unico 2023/2025 a valere sull’esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
• I corsi saranno gratuiti per i partecipanti, fatto salvo il costo della tessera associativa a L’isola degli 

scacchi ASD (€ 15,00) valida fino a fine 2024;
• Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di 

importo inferiore ad € 20.000,00, l’associazione affidataria sarà esonerata dalla costituzione della 
garanzia fideiussoria;

• Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con l’associazione interpellata;
• In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 

12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG ZBC3C3D488;
• Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati 

verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del 
14/3/2013;

• Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott. 
Luciano Bertolucci;

• La presente determinazione costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. 
Lgs. 36/2023, dell’art. 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 
14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune”.



Pag. 6

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 7

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 811 DEL 24-08-2023

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DI 3 CORSI DI SCACCHI DA TENERSI PRESSO LA 
BIBLIOTECA DI ORIAGO NEL PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2023 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A A.S.D. L'ISOLA DEGLI 
SCACCHI DI PIANIGA (VE)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 24-08-2023.

*per la motivazione indicata con nota:
Il servizio finanziario provvederà alla rettifica degli impegni di spesa indicati in dispositivo

Impegno N.   830 del 24-08-2023  a Competenza   CIG ZBC3C3D488

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo    5150000 Articolo       PRESTAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale ORGANIZZAZIONE DI 3 CORSI DI SCACCHI DA TENERSI PRESSO LA BIBLIOTECA DI 

ORIAGO NEL PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2023 - DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO A A.S.D. LISOLA DEGLI SCACCHI DI PIANIGA (VE)

Anno  2023 €. 1.830,00

Beneficiario     14803   ASD L'Isola degli Scacchi

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dirigente Anna Sutto 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


